Héritier au Moyen Âge de cette double tradition du nombre, à la fois platonicienne et boécienne, Hugues de Saint-Victor affirme dans son *Didascalicon*¹⁸ :

¹⁶ Dans la tradition des transmissions à l'Occident latinophone, Aristote interprète le matériau platonicien comme une matière première et un substrat indéterminé du changement, le matériau prenant le nouveau sens de matière, *materia* (*Phys.* II, 194a1-195b1). Voir BRISSON 2000, p. 99-103 (pour la traduction du passage d'Aristote), p. 103-110 (pour le commentaire).

¹⁷ BOÈCE, *Arithm.* 1, 1, 1 ; GUILLAUMIN, 1991, WHITE 1981, p. 162-205.

¹⁸ HUGUES DE SAINT-VICTOR, *Didascalicon*, 2, 7 (*De arithmetica*), éd. BUTTIMER 1939, trad. LEMOINE 1991.

Ares Graece uirtus interpretatur Latine, rithmus numerus ; inde arithmetica uirtus numeri dicitur. Virtus autem numeri est quod ad eius similitudinem cuncta formata sunt.

« En latin, le mot grec *arès* se traduit par ‘vertu’ et *rithmus* par nombre. *Arithmétique* veut donc dire ‘vertu du nombre’. La vertu du nombre réside dans le fait que tout a été formé à sa ressemblance. »

Reprenant la quadripartition boécienne des sciences mathématiques, ce dialogue contribue à pérenniser une longue tradition paradigmatique, à la fois d’ordre épistémologique et méthodologique¹⁹ :

Multitudinem ergo que per se est arithmetica speculatur, illam autem que ad aliquid est, musica. Immobilis magnitudinis geometria pollicetur notitiam. Mobilis uero scientiam astronomice discipline peritia uindicat. Mathematica igitur diuiditur in arithmeticom, musicam, geometriam, astronomiam.

« L’arithmétique considère la multiplicité absolue, la musique, la multiplicité relative. La géométrie propose la connaissance de la grandeur immobile ; la compétence, que l’astronomie revendique, est la science de la grandeur mobile. La mathématique se divise donc en arithmétique, musique, géométrie, astronomie ».

On trouve ensuite une définition de l’arithmétique de saveur boécienne²⁰ :

Arithmetica materiam habet parem et imparem numerum. Par numerus alius est pariter par, alius pariter impar, alius impariter par. Impar quoque numerus tres habet species. Prima est primus et incompositus, secunda secundus et compositus, tertia per se secundus et compositus, ad alios comparatus primus et incompositus.

« L’arithmétique a comme domaine le nombre pair et le nombre impair. Il y a un nombre pair qui est pair de façon paire, un autre qui est impair de façon paire, un autre qui est pair de façon impaire. Il y a trois espèces de nombres impairs. Dans la première, il y a celui qui est premier et non composé, dans la seconde, celui qui est second et composé, dans la troisième, celui qui est second par lui-même et composé, mais premier et non composé quand on les compare aux autres ».